
CONTRALORÍA 
General de la República 

AUTO No: 56 

FECHA: 28 febrero 2024 

Página 1 

GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE PUTUMAYO 

POR MEDIO DEL CUAL SE CONCEDE PRÓRROGA PARA PRESENTAR 
LA COMPLEMENTACIÓN DE UN INFORME TÉCNICO 

TRAZABILIDAD Hallazgo Fiscal No. 75259 AT 4-2019 

PROCESO DE 
RESPONSABILIDAD 
FISCAL 

URFR-PRF-116-2019 

CUN SIREF AC-801113-2019-28257 

ENTIDAD 
AFECTADA 

Municipio de Mocoa -Putumayo- 

CUANTÍA DEL 
DAÑO 

Mil cuatrocientos veintisiete millones doscientos siete mil 
trescientos cuarenta y ocho pesos ($1.427.207.348) 	. 

PRESUNTOS 
RESPONSABLES 
FISCALES 

José Antonio Castro Meléndez, con CC No.18.124.603, 
en 	su 	calidad 	de 	Alcalde 	del 	Municipio 	de 	Mocoa 
(Departamento de Putumayo). Periodo 2016 al 2019. 

José Luis Ibarra Vallejo, identificado con la C.C. 	No. 
89.007.323, 	en 	su 	calidad 	de 	director de 	la 	Unidad de 
Planeación, como Supervisor del Contrato obra pública No. 
126 del 26 abril de 2018. 

Eliana Marcela Santacruz Castro, identificada con la C.C. 
1.089.481.054 en su calidad de directora de la unidad de 
planeación, evaluación y gestión municipal como supervisora 
del contrato 

Diego David Melo Campirio, identificado con C.C. No. 
18.129.323: miembro del Consorcio Andino, identificado 
con el Nit. 901173266, contratista del Contrato obra pública 
No. 126 del 26 abril de 2018. 

MEGACONSTRUCCIONES S.A.S., identificado con NIt 
900304184; 	miembro 	del 	Consorcio Andino con 	Nit 
901173266, contratista del Contrato obra pública No. 126 
del 26 abril de 2018. 

Carrera 8 No. 13-56 Barrio Olímpico • Código Postal 860001 • Teléfono (8) 4295260 

cgr@contraloria.gov.co  • www.contraloria.gov.co  • Mocoa (Putumayo), Colombia 



CONTRALORÍA 
11 	General de la República 

AUTO No: 56 

FECHA: 28 febrero 2024 

Página 2 

GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE PUTUMAYO 

POR MEDIO DEL CUAL SE CONCEDE PRÓRROGA PARA PRESENTAR 

LA COMPLEMENTACIÓN DE UN INFORME TÉCNICO 

Álex Alberto Calvache Mena, identificado con C.C. No. 
76.309.094; miembro del Consorcio Interesmeralda, con 
Nit. 901177000, como Interventor del Contrato obra pública 
No. 126 del 26 abril de 2018. 

INCOES 	Interventoría 	Construcción 	Y 	Estudios 
S.A.S., 	con 	Nit. 	900740477; 	miembro 	del 	Consorcio 
Interesmera Ida, con Nit. 01177000, como Interventor del 
Contrato obra pública No. 126 del 26 abril de 2018 

La 	Previsora 	S.A. 	con 	Nit. 	860.002.400; 	Póliza 	de 
Cobertura 	manejo oficial delitos contra 	la 	administración 
pública, 	fallos 	con 	responsabilidad 	fiscal 	personal 	no 

TERCERO identificado No.3000649. Vigencia 19 de junio de 2018 a 19 
CIVILMENTE de junio de 2019. 
RESPONSABLE 

Aseguradora 	Solidaria 	de 	Colombia 	con 	Nit. 
860.524654- 6 Póliza de garantía única de cumplimiento en 
favor de entidades estatales N° 560-47994000120387. 

El suscrito Directivo de Conocimiento de la Gerencia Departamental Colegiada del 
Putumayo, de la Contraloría General de la República, en virtud de la competencia que 
se deriva de la Ley 610 de 2000, Ley 1474 de 2011 y la Resolución 748 de 2020, en 
ejercicio de la atribución constitucional contenida en los artículos 267 y numeral 5 del 
artículo 268 de la Constitución Política de Colombia, y 

CONSIDERANDO 

Que con auto No. 22 del 2 de febrero del presente año, se ordenó la complementación 
de un informe técnico, para el cual fue designada la Ingeniera Ana Belén Páez Arcos, 
profesional universitaria adscrita al Grupo Delegado para la Vigilancia Fiscal de esta 
Gerencia, otorgándole un término de 20 días contados a partir de la comunicación de la 
designación. 

Carrera 8 No. 13-56 Barrio Olímpico • Código Postal 860001 • Teléfono (8) 4295260 

cgr@contraloria.gov.co  • www.contraloria.gov.co  • Mocoa (Putumayo), Colombia 



NOTIFÍQUESE Y CÚMPLAS 

VEIM1 

dir
r3h~r4sowhjsil RA 

Á  o de cono 	,-.4 

CONTRALORÍA 
General de la República 

 

AUTO No: 56 

FECHA: 28 febrero 2024 

Página 3 

GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE PUTUMAYO 

POR MEDIO DEL CUAL SE CONCEDE PRÓRROGA PARA PRESENTAR 

LA COMPLEMENTACIÓN DE UN INFORME TÉCNICO 

Que tal designación fue comunicada mediante oficio 20241E0013867 del 7 de febrero. 

Que con oficio No 20241E0018142 del 15 de febrero, la citada profesional solicita 
prórroga de dicho término. 

Que analizado el expediente y las razones plasmadas en el mencionado oficio, este 
despacho encuentra viable acceder a la solicitud. 

En virtud de lo expuesto, el Directivo de Conocimiento de la Gerencia Departamental 
Colegiada del Putumayo, de la Contraloría General de la República, 

RESUELVE: 

PRIMERO: Ampliar el término otorgado para la complementación del informe técnico 
ordenado mediante auto 22 del 2 de febrero en el URFR-PRF-116-
2019, hasta el 19 de marzo de 2024. 

SEGUNDO: Notifíquese por estado la presente providencia, informando que no 
proceden recursos. 

Revisó: Diego Mauricio Ospina López-Coordinador de Gestión 

Proyectó: Sandra Cecilia Ortega Delgado-Profesional Sustanciador 

Carrera 8 No. 13-56 Barrio Olímpico • Código Postal 860001 • Teléfono (8) 4295260 

cgr@contraloria.gov.co  • www.contraloria.gov.co  • Mocoa (Putumayo), Colombia 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

